
�  74  �

16-10-2017 5a Serie speciale - n. 120

    INFOCAMERE - SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI

      Bando di gara - CIG 7233338359    

     SEZIONE I: DENOMINAZIONE: InfoCamere S.C.p.A. Corso Stati Uniti 14 - Padova 35127, Tel. 0498288111 
Fax 0498288430, gn1709@pec.infocamere.it, www.infocamere.it 

 SEZIONE II: OGGETTO: GN1709 � Servizio di Web Advertising. Valore: Euro 56.250,00 + IVA. Lotti: 1. Durata in mesi: 36. 

 SEZIONE III: CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: Indicati nei documenti di gara. 

 SEZIONE IV: PROCEDURA: Aperta. Aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione. Termine rice-
vimento offerte: 16/11/2017 ore 15:00. Lingue: ITA. Apertura offerte: 20/11/2017 ore 10,30. Vincolo offerta: mesi 6. 

 SEZIONE VI: INFORMAZIONI: Ricorso: TAR Lazio - Roma.   

  Il direttore generale
Paolo Ghezzi

  TX17BFM17993 (A pagamento).

    AFOL METROPOLITANA - MILANO
Agenzia Metropolitana per la Formazione l�Orientamento e il Lavoro

      Estratto di bando di gara - CIG 7225095103    

     STAZIONE APPALTANTE: AFOL - Agenzia Metropolitana per la Formazione, l�Orientamento e il Lavoro, Via Sode-
rini, 24 � 20146 Milano � Tel. 02/77406706 � PEC segreteriagenerale@pec.afolmet.it � www.afolmetropolitana.it 

 OGGETTO DELL�APPALTO: Procedura aperta per l�affidamento del servizio di cassa per la durata di anni tre. Importo 
complessivo: � 496.000,00 (comprensivo di possibilità di rinnovo per un importo massimo di � 198.400,00 pari a due annualità). 

 PROCEDURA: aperta. Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa. Termine per il ricevi-
mento delle offerte: 23/11/2017 ore 9.00 Lingua utilizzabile nelle offerte: Italiano. Periodo minimo di tempo durante il quale 
l�offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. Apertura offerte: 
23/11/2017 Ore 10.30. 

 GARANZIE: Garanzia provvisoria del 2% dell�importo complessivo dell�appalto ex. Art. 93 D.Lgs. n.50/2016. 

 ALTRE INFORMAZIONI: Bando integrale e documenti di gara sono disponibili sul sito www.afolmetropolitana.it.   

  Il direttore generale
dott. Giuseppe Zingale

  TX17BFM18002 (A pagamento).

    AUTOSTRADE PER L�ITALIA S.P.A.
      Società soggetta all�attività di direzione e coordinamento di Atlantia S.p.A.    

      Bando di gara per lavori pubblici    

     STAZIONE APPALTANTE: AUTOSTRADE PER L�ITALIA S.p.A. � Società soggetta all�attività di direzione e coordina-
mento di Atlantia S.p.A. - Via Alberto Bergamini n. 50 � 00159, Roma ITALIA, NUTS ITI43, Tel. 06.4363.2511, Fax 06.4363.4206, 
Indirizzo elettronico: gareappalti@autostrade.it, PEC: autostradeperlitalia@pec.autostrade.it; sito web: http://www.autostrade.it. 

 Autostrade per l�Italia S.p.A., soggetto privato concessionario per la costruzione e gestione di autostrade. 

 La documentazione di gara è disponibile sul sito internet della Stazione Appaltante al seguente indirizzo: http://www.
autostrade.it. 

 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura aperta ai sensi dell�art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di seguito �Codice�. 

 LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO DEI LAVORI, DURATA DELL�APPALTO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 
DELLE PRESTAZIONI: Luogo di esecuzione dei lavori: Comuni di Genova, Cogoleto, Varazze, Celle Ligure � NUTS 
ITC33 e ITC32 � Codici ISTAT 010025, 010017, 009065, 009022. 

 Descrizione: Lavori di adeguamento PSG ai sensi del Decreto Legislativo 264/06 Fase 2 Lotto 1D Gallerie Crevari, 
Borgonovo, Maxetti, Beuca, La Vignetta, Pecorile, ubicati sull�Autostrada A10 Genova - Savona, Codice Appalto 0198/A10 
� Commessa: 0G200 � CIG 7204608699, CUP H17H17000710005, CPV 45233110-3. 



�  75  �

16-10-2017 5a Serie speciale - n. 120

 Responsabile del procedimento: Ing. Davide Vecchio. 

 Importo in appalto: � 3.831.966,15 IVA esclusa, di cui � 3.126.173,09 per lavori parte a corpo e parte a misura ed 
� 705.793,06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 Categoria prevalente: OG4 per � 2.098.821,71; altre categorie scorporabili: OS3 per � 976.467,00 e OS30 per � 756.677,44. 

 Modalità di determinazione del corrispettivo: Appalto parte a corpo e parte a misura. Ribasso sull�importo a corpo dei 
lavori e ribasso sull�elenco prezzi dei lavori a misura, posti a base di gara. 

 Durata dell�appalto: Giorni 304 (trecentoquattro) decorrenti dalla data di consegna dei lavori così come meglio discipli-
nato dallo schema di contratto. 

 Modalità di pagamento: si procederà ai pagamenti all�appaltatore sulla base di stati di avanzamento bimestrali. 

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell�art. 95 del D.Lgs. 50/2016, l�appalto sarà aggiudicato con il criterio dell�of-
ferta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri e parametri indicati nel 
disciplinare di gara. 

 Non sono ammesse varianti. 

 La congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell�art. 97 del Codice. 

 TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA� DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA DELLE 
OFFERTE: Le offerte dovranno pervenire entro le ore 14:00 del giorno 28 novembre 2017 presso: Autostrade per l�Italia 
S.p.A. - Ufficio Protocollo - Via Alberto Bergamini n. 50 � 00159 Roma con le modalità previste nel disciplinare di gara. 

 Le operazioni di gara avranno inizio, in seduta pubblica il giorno 13 dicembre 2017 alle ore 10:00 presso gli uffici della 
Stazione Appaltante all�indirizzo sopraindicato. 

 Sarà ammesso ad assistere alla seduta pubblica chiunque ne abbia interesse. Saranno ammessi a fare osservazioni i legali 
rappresentanti del concorrente o i soggetti muniti di delega scritta. 

 TERMINE DI VALIDITA� DELL�OFFERTA: l�offerta è vincolante per 240 giorni dal termine dalla scadenza fissata per 
la ricezione delle offerte. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di richiedere il differimento di detto termine. Eventuali 
e/o successive sedute saranno fissate nel corso della procedura di gara. 

 LINGUA UTILIZZABILE: Italiano. 

 GARANZIE A CORREDO DELL�OFFERTA: I concorrenti dovranno presentare la garanzia di cui all�art. 93 del Codice, 
con le modalità previste nel disciplinare di gara. 

 FINANZIAMENTO: Opere autofinanziate. 

 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: operatori economici di cui all�art. 45 del Codice. 

 CONDIZIONI MINIME PER LA PARTECIPAZIONE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all�art. 80 del Codice in 
capo a tutti i soggetti di cui al medesimo articolo. 

 Possesso dei requisiti, ai sensi degli art. 83 e 84 del Codice. 

 Condizioni di carattere economico e tecnico: possesso di attestazione di qualificazione in corso di validità rilasciata da una 
Società Organismo di Attestazione (SOA) per categorie e classifiche adeguate alle categorie e all�importo dei lavori da appaltare. 

 É ammesso l�avvalimento come disciplinato dall�art. 89 del Codice fatto salvo il divieto di cui al comma 11 del mede-
simo articolo, per le categorie indicate nel disciplinare di gara. 

 I concorrenti stabiliti in altri stati aderenti all�Unione Europea devono possedere i requisiti di cui sopra, presentando la 
documentazione conforme alle normative vigenti nei rispettivi Paesi, unitamente ai documenti tradotti in lingua italiana da 
traduttore ufficiale, che ne attesta la conformità al testo originale in lingua madre. 

 L�appalto non è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell�Unione Europea. 

 PROCEDURE DI RICORSO: Competente per eventuali ricorsi è il TAR della LIGURIA, Via Dei Mille 9 16147 Genova. 
Il termine per la presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il 
medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, vale anche 
per l�impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l�esclusione e l�ammissione. 

 ALTRE INFORMAZIONI 

 Ai sensi dell�art. 85 del Codice per la partecipazione alla gara, ciascun operatore economico allega il Documento di 
Gara Unico Europeo (DGUE) redatto in conformità alle linee guida contenute nella circolare del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 18.7.2016 pubblicata sulla G.U.R.I n.174 del 27.7.2016. 

 Si applicano le disposizioni di cui agli artt. 108, 109 e 110 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO: 11 ottobre 2017   

  Autostrade per l�Italia S.p.A. - Direzione maintenance e investimenti esercizio - Il direttore
arch. Michele Donferri Mitelli

  TX17BFM18010 (A pagamento).


